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PROJETO DE IEI N2 36/90. -

Sﬁmula: Autoriza o Poder Exécuiivo 2 conceder con-
tribuic@o & Associagdo,dos Produtores Agro
pecudrios do Distrito de Lgua Azul, e di

outras providencias.

A CZmara Municipal da Lapa, Estado do Parand , APROVA:
" Art. 12 - E o Poder Executivo autorizado & conce—

der contribuigao de Cr$ 35.000,00 (trinta e cinco mil cruzeiros)
& AssociacZo dos Produtores Agropecudrios do Distrito de Lgua A-
zul.

Parggrafo Unico - A contribuicao a que se refere '
este artigo déstina-se ao atendimento das despesas de manutengao
de um reprodutor da raga Percheron, mantido pela entidade benefi

ciaria, em comodato com a Cafe do Parand.

Art. 29 - As despesas decorrentes desta Lei corre—

~ ~ r - r -
rao por conta das dotagoOes orcamentarias proprias.

Art. 3° - Esta Lei entraré em vigor na data de sus

" publicacao, revogadas as disposigoOes em contrario.

Edificio da Céamara Municipal da Lapa, em 30 de outubro de 1.990.

C e 2

CESAR AUGUSTO LEONI
19 Secretario
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COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO

REDAGXO FINAL AO PROJETO DE LEI N¢ 13/90

Sumula:Autoriza o Poder Executivo a conceder comtribuicfo 2 As-—
sociagado dos Produtores Agropecusdrios do Distrito de £Lgua
Azul, e da outras providéncias.

Art. 12 - E o Poder Executivo autorizado a
f“ conceder contribuicao de Cr$ 35.000,00 (trinta e cinco mil cru-
zeiros), a Associagdo dos Produtores Agropecudrios do Distrito

de £gua Azul.

Parégrafo Unico - A contribuigdo a que se re
fere este artigo destina-se ao atendimento das despesas de manu
tengdo de um reprodutor da raga Percheron, mantido pela entida-

de beneficidria, em comodato com a Cafe do Parand.

Art. 29 - Ag despesas decorrentes desta lei

correrao por conta das dotagles orgamentérias proprias.

Art. 32 - Esta Lei entrara em vigor na data

% ~ < . ~ z .
f§ de sua publicagao, revogadas as disposigoOes em contrario.

Edificio da Cémara Municipal da Lapa, em 29 de outubro de 1.990
CE?%E/AHGES@@>LEONI
//’rjyéii Presidente
Memb%o o ///x/é:j><i\ 3elat?
“ )
Wﬁ/ NETO *
embro
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Oficio n® 447/90 Lapa, 08 de maio de 1990.

Senhor Presidente:

Encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciagao
por essa Egrégia Casa, Projeto de Lei n® 13/90, que autoriza o
Poder Executivo a conceder contribuigao & Associagao dos Produ-
tores Agropecudrios do Distrito de Agua Azul, e da outras provi
dencias.

Na oportunidade, apresento a V.Exa. e dignos

pares, protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente

Prefeito Municipal
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EXCELENT{SSIMO SENHOR nata 3 ’“137/—”@\
MANOEL FRANCISCO MORETRA VIDAL TT~4209, 9

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL \\

NESTA
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PROJETO DE LEI N2 13/90

Ementa: Autoriza o Poder Executivo a conceder con-
tribuigdo & Associagao dos Produtores Agro
pecudrios do Distrito de Agua Azul, e da

outras providencias.

O Prefeito Municipal de Lapa, Estado do Parana, no
uso das atribuigoes que lhe sao conferidas por Lei, apresenta &

consideracao da Cédmara Nunicipal o seguinte Projeto de ILei:
Art. 12 - £ o Poder Executivo autorizado a conceder
contribuigdo de (i 25.000,00 (vinte e cinco mil cruzeiros), & As

sociagdo dos Produtores Agropecudrios do Distrito de Agua Azul.

Paragrafo Unico - A contribuigao a que se refere !

este artigo destina-se ao atendimento das despesas de manutengao
de um reprodutor da raga Percheron, mantido pela entidade benefi
cidria, em comodato com a CAFE DO PARANA.

Art. 29 - As despesas decorrentes desta lei corre-

& ~ P ’ .
rao por conta das dotagoes orgamentarias proprias.

Art. 32 - Esta lei entrara em vigor na data de sua

= ~ . . ~ L
publicagao, revogadas as disposigoes em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 08 de maio de 1990.

Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA A0 PROJETO DE LEI N2 13/90

A Associagao beneficidria solicitou & administra-
¢80 a concessao de um auxilio, dentinado a manutengao do repro-
dutor Percheron, que mantém para melhoria do padrao de raga de'

seus animais de tragao.

Como as despesas com essa manutengao atingem o al
cance de Cr$ 50.000,00, a solicitagao foi feita no sentido de '

ser concedida uma colaboragao correspondente & metade.

£ das mais louvéveis a iniciativa da Agro Azul, '
por isso que merecedora do apoio e da colaboragao do Municipio,
como forma de estimular a constante melhoria da qualidade da pe

cuaria local.

Por essas razoes, espera-se a aprovagao da propos
ta, pela unanimidade dos eminentes integrantes desse Legislati-

VO.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 08 de maio de 1990.

Prefeito Municipal
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COMISSAO DE JUSTICA E REDAGZXO

Parecer ao Projeto de Lei n® 13/90

Solicita o Executivo, autorizacao legislativa
para conceder contribuigao no valor de Cr$ 25.000,00 (vinte e
cinco mil cruzeiros) a Associagdo dos Produtores Agropecus -
rios do Distrito de Agua Azul, com a finalidade de atendimento

das despesas de manutengao de um reprodutor da raca Percheron

mantido pela entidade beneficiada, em comodato com a (afe do
Parana, cujo objetivo do referido comodato é o de melhoria do
padrao de raga de animais de tragao dos associados daquela en-
tidade.

Entendemos nada haver quanto ao aspecto legal
que possa obstar a normal discussao do Projeto, cabendo ao PlE

’ . . . .
nario se manifestar sobre a sua oportunidade e mérito.

E o parecer.

Lapa, 21 de maio de 1.990

C ooy S

CESAR AUGUSTO LEONI
Presidente
Relator

ERNESTO DOS SANTOS NETO
Membro
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CCMISSEC DE ORGAMENTOS, FINANCAS E TOMADA DE CONTAS

Parecer ao Projeto de Lei no 13/90

Esta ComissZo, analisando o projeto em
” referéncia, nada encontrou que possa obstar a tramitacao do
mesmo, sendo que a Prefeitura tem dotagZo orgamentdria para
tal finalidade, cabendo ao Plenario a decisZo final.

E o parecer.

Lapa, 21 de maio de 1.990.

Of VALDO BEéEDI/é) ANMARG
Presiden
;:;7' ; Relator
Membro
THUR D MOREIRA

Membro
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Oficio n® 977/90 Lapa, 27 de setembro de 1990.

Senhor Presidente:

Encaminho a Vossa Exceléncia para que seja ane-
xado ao Projeto de Lei n® 13/90, de 08 de maio de 1990, copia de
correspondéncia recebida da Associagéo dos Produtores Agropecué‘—
-~ rios do Distrito de Agua Azul - AGROAZUL e novo Termo de Comodato
firmado entre aquela Associagfo, CAFE DO PARANA com anuéncia da '
Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento.

Conforme oficio n? 70/90 de 22.05.90 dessa Pre-
sidéncia, dito Projeto de Lei foi retirado da Ordem do Dia, e pe-

dido o documento gque ora se envia.

= 5 ~ #o
Outrossim, para reapreciagao por essa Egregia '

Casa, solicito seja aditado o mencionado Projeto para que nele '

EXMO. SR.
DR. MANOEL FRANCISCO MOREIRA VIDAL
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

NESTA
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Oficio n? 977/90 ves02

conste como importancia concedida a quantia de Cr$ 35.000,00 (trin
ta e cinco mil cruzeiros), passando seu artigo 12, a vigorar com
a seguinte redagao:

Art. 12 - £ o Poder Executivo autorizado a conce
der contribuigcao de Cr$ 35.000,00 (trinta e cinco mil cruzeiros),
a Associagao dos Produtores Agropecuérios do Distrito de Agua A -

zul.

Aproveito a oportunidade para reafirmar-lhe a ¢

nossa elevada estima e consideragao. -

Atenciosamente

Prefeito Municipal



14 EEI]ﬁ Zl” Associacdo dos Produtores Agropecuarios
I do Distrito de Agua Azul

LOCALIDADE DE AGUA AZUL,S/NC, - LAPA - PARANA - TEL.822-3255 - RAMAL 307

Insc.Est.127.01128-Q b = CGC/MF. 78713021/0001-41

Lapa-Pr., 27 de Setembro de 1,990

OF. 03/90

Assunto: Reprodutor Percheron.

Como & de seu conhecimento, aASSOCIAGAO DOS PRODUTORES AGRO
PECUARIOS DO DISTRITO DE AGUA AZUL - AGROAZUL, mantem com a CAFE DO PARANA
convenio de comodatc de um reprodutor Percheron, usado nesta comunidade para
melhoria do padrac racial de seus animais de tragao.

Conforme acerto verbal, vimos solicitar de V.Excia., a doa-

ao de 50% da manutencao desse reprodutor pelos proximos 6 meses, cujo valor
e de CR$ 70.000,00 (Setenta Mil Cruzeiros).

Certos de vossa atengac e pronto atendimento, subscrevemo-

nos.
’/ Atenciosa ente
7 /?%/0%’
ACIR SCHVIDT DE MEIRA
DIRETOR-PRESIDENTE
EEMO SR.

SERGIO AUGUSTC LEONI
DD. PREFEITO MUNICIPAL DA LAPA
NESTA
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MECANZACAO
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COMPANHIA AGROPECUARIA DE FOMENTO ECONOMICO DO PARANA
SEDE: RUA ANDRE DE BARROS, 671 - CAIXA POSTAL, 1553
ENDERECO TELEGRAFICO: PARCAFE - TELEX (041) 6123
FONE: PABX (04 1) 225-3838 - CEP 80010 - CURITIBA - PARANA

' T T

No 127/90 TERMO DE COMODATO

COMPANHIA AGROPECUARIA DE FOMENTO ECONOML
CO DO PARANA - CAFE DO PARANA, pessoa juridica de direito pri=
vado e Sociedade de Economia Mista, CGC/MF n® 76.500.818/0001-
35, com sede & Rua André de Barros, 671, em Curitiba-Parana :
neste ato representada pelos seus Diretores: Presidente - 0s1
RIS STENGHEL GUIMARAES e de Administracao e Financas - MARCOS
ELOI KRAFT, doravante denominada COMODANTE ou CAFE DO PARANA ,
com a anuencia da SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO =
ABASTECIMENTO, neste ato representada pelo seu titular - 0s
MAR FERNANDES DIAS, doravante denominada SEAB, e de outro la
do, a ASSOCIACAO DOS PRODUTORES AGROPECUARIOS DO DISTRITO DE
AGUA AZUL-AGROAZUL, CGC/MF no 78.713.021/0001-41, com endereco
Distrito de Agua Azul, Lapa-Pr., neste ato representada pelo
seu Presidente - AUDIVAL JOSE VIEIRA, doravante denominada CO-
MODATARIA ou AGROAZUL, firmam o presente Instrumento que se Ie
gera pelas seguintes Clausulas:

PRIMEIRA - O objeto deste Contrato € a melhoria do

padrdo genético dos animais de tracio dos
pPeguenos agricultores, através do Cavalo de Nome EL GRINGO ,
do sexo masculino, marca fogo n® 43, Mestico Percheron, pela -
gem Tordilho, de propriedade da CAFE do Parana.

SEGUNDA - O animal identificado na Clausula ante-
rior, € cedido por Comodato, consoante as
normas legais gue regem a matéria, @0 COMODATARIO.

TERCEIRA - O animal, objeto deste Termo, devera ser
utilizado pelo COMODATARIO exclusivamente
como reprodutor, sendo vedadas guaisquer outras espécies de

utilizacao, sem a autorizacao expressa da COMODANTE.

§ PRIMEIRO - Caso o COMODATARIO deseje cobrar taxas r-
ferentes as coberturas efetuadas pelo ani-

~¥ &

Vinculada a Secretaria de Estado da Agricuttura e do Abastecimento do Parand



~F
DO PARANA

CLFE
. g COMPANHIA AGROPECUARIA DE FOMENTO ECONOMICO DO PARANA
:‘

SEDE: RUA ANDRE DE BARROS, 671 - CAIXA POSTAL, 1553
ENDEREGO TELEGRAFICO: PARCAFE - TELEX (041) 6123 -
FONE: PABX (041) 225-3838 - CEP 80010 - CURITIBA - PARANA

MECAMZIACAO

FOMENTD s '
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mal, devera entrar em contato com a Chefia Regional do Nicleo
da SEAB.

§ SEGUNDO - O COMODATARIO devera providenciar insta-

lagoes adequadas & manutengio do animal,
aprovadas pela COMODANTE atraves do Laudo de Vistoria Técnica
do Posto de Monta (Doc. III), efetuado por um técnico desig-
nado pela Chefia do Nicleo Regional.

§ TERCEIRO - O local a ser destinado ao Posto de Mon-

ta, devera ser de propriedade exclusiva-
do COMODATARIO, em local exclusivamente destinado ao animal.
§ QUARTO - No caso de deslocamento do animal, com a
finalidade de servir ao Programa, devera
haver autorizagao prévia da Chefia do NGcleo Regional e ime -
diatz informagao escrita a COMODANTE.

QUARTE - A utilizaqéo do animal, conforme preconi

zado na Clausula Terceira, deverz obede-
cer metodos e critérios conforme normas técnicas estabeleci -
das pelo SUB-PROGRAMA TRAGAC ANIMAL.

QUINTA - O COMODATARIO fica responsavel pelo ~
transporte do animal, seguro e frete 0
ou pelo ressarcimento das despesas oriundas dos servigos su

pra citados, caso sejam os mesmos efetuados pela COMODANTE.

SEXTA - Fica o COMODATARIO responsavel pela agui

sicao de todos os equipamentos e medica-
mentos exigidos, conforme manual de operacionalizagao do SUB
PROGRAMA TRAGAO ANIMAL, bem como, da contratagao de um funcio
nario, cavalarigo treinado, que devera ficar exclusivamente -

a servigo do Posto de Monta. é’

Vinculada a Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento do Parané
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COMPANHIA AGROPECUARIA DE FOMENTO ECONOMICO DO PARANA
SEDE: RUA ANDRE DE BARROS, 671 - CAIXA POSTAL, 1553

ENDERECO TELEGRAFICO: PARCAFE - TELEX (041) 6123
FONE: PABX (041) 225-3838 - CEP 80010 - CURITIBA - PARANA
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ONICO - A COMODANTE fica isenta de ressarcir ao
COMODATARIO quaisquer despesas feita com
o uso e gozo do animal, venha a gue titulo vier.

SETIMA - O COMODATARIO se responsabilizara pela -
guarda, alimentagao, nutrigao, cuidados-
sanitarios e higiénicos do animal, devendo ser comunicado ao

DEFIS/DSA ou EMATER/PR., gualguer caso de ocorrencia de molés
tias.

§ PRIMEIRO - Nos casos em que nao for possivel a so-

lugao dos problemas pelas Entidades aci-
ma citadas, © COMODATARIO devera recorrer imediatamente & ini
ciativa privada.

-
-

§ SEGUNDO - Tratando-se de problema de dificil solu-
¢ao a nivel local, © COMODATARIO devera
enviar o animal a uma Entidade de tratamento mais proxima -

(Hcspital Veterinario), comunicando imediatamente a COMODANTE.

OITAVA - O COMODATARIO sera responsabilizado pela

indenizagao do valor atualizado do ani
mal no caso de inutilizagao ou morte, salvo comprovagao pela
SEAB/CAFE do Parana de doenga incuravel devidamente tratada -
ou acidente nao culposo ou doloso. .

§ ONICO - No caso de morte, para efeitos oficiais-

de comprovagao, devera ser elaborado um
Laudo de Necropsia, modelo oficial encontrado no Nicleo Regio
nal.

NONA - Qualguer responsabilidade civil ou crimi
nal que venha a recair sobre o animal ,
sera responsabilidade exclusiva do COMODATARIO.

T g

Vinculada a Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento do Parand
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DECIMA - A COMODANTE, sempre que achar necessario, efe-
tuara vistoria/inspec3o nas instalacgdes, condi
. ¢coes de alimentacdo, manejo e sanidade do animal, diretamente ou

atraves da Coordenagao Geral do Programa, ou a quem esta designar.

DECIMA PRIMEIRA - A eventual participacao do animal comodatado -

em exposicOes, demonstracbes e outros, & deci-
s3o exclusiva da COMODANTE.

DECIMA SEGUNDA - Este Contrato tera vigéncia de um ano a contar

de sua assinatura, podendo ser prorrogado de
acordo com interesse das partes.

DECIMA TERCEIRA - Este instrumento poderid ser rescindido em qual
quer época, pela COMODANTE, independente de
-~ aviso ou interpelacao judicial, desde que sejam constatadas irre

gularidades no cumprimento das normas nele estipuladas.

DECIMA QUARTA - Fica eleito o foro da Comarca de Curitiba, Pa-

0

rana, para solucao de davidas ou litigios que
do presente Termo decorram.

E, por estarem justos e acordados, lavrou-se o
presente instrumento, que vai em 03 (trées) vias, assinadas pelas °
partes e testemunhas.

Curitiba, 30 de julho de 1990.

CAFE DO PARANA:

F\ L/¢b~;:;*~—7

Osiris Stenghel Guimaraes A Ma s Eloi Kraft

‘Diretor Presidente Diretor de Admin/Financas

ANUENTE-SEAB:

Osmar Fernand ias
Secretario de Estado

COMODATARIO:

Audival Jose Vieira A€i idt Meira

Presidente Presidente 90/91

TESTEMUNHAS

i P
LARP /thculada a Se?n‘etaﬂa de Estado da Agricultura e do Abastecimento do Parand
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COMISSXO DE JUSTICA E REDAGXO

Parecer Complementar ao Projeto de Lei n@ 13/90

Cumprida as formalidades sclicitadas por esta Casa,
volta o Executivo Municipal, com o oficio n® 977/90, pedindo a aprova-
¢ao do projeto em referéncia, para o que junta o Termo de Comodato fir-
mado entre a Cafe do Parand e a Agroazul, com vigéncia até a data de
30 de julho de 1.991.

Outrossim, solicita o Executivo, seja o Artigo 19,
do Projeto alterado para que dele conste o valor de Cr$ 35.000,00--
(trinta e cinco mil cruzeiros).

Nada existe que possa obstar a normal tramitacZo do
projeto quanto ac seu aspecto legal, cabendo ao Plenirio se manifestar
sobre o seu mérito.

Atendendo a solicitagio do Executivo, sofrera o}
projeto em seu artigo 19 a seguinte emenda modificativa:

" B o Poder Executivo &autorizado a conceder contri
buigdo de Cr$ 35.000,00 (trinta e cinco mil cru-
zeiros), a Associagdo dos Produtores Agropecud -
rios de Distrito de Agva Azul."

/) Sala das SessOes , em 15 de outubro de 1.990.

C_seee
: CESAR AUG LEONT
OSVATDO BENED CAMARG Presidente

SANTOS
Membro




